Sed unde accipit Ecclesia fundamentum istius sententia interrogat Scorus suprà n. 4. Respondet autem; *Ex illo verbo Christi: Hæc quotiescumque feceritis &c. Vbi loquitur Apostolis, vel ad minus non nisi Discipulis, quibus in Ecclesia ad minus non succedunt nisi Sacerdotes. Apostolis succedunt Episcopi: Discipulis Presbyteri, ut habetur distinctione 21. In novo Testamento. Habetur idem etiam ex illa sententia Pauli 1. ad Cor. cap. 10. Panis quem frangimus, nonne communicatio Corporis Domini est? Quem frangimus nos, inquit, scilicet Apostoli & Discipuli eius. Si enim quilibet fidelis potest confidere, non oportet aliquem alium alijs frangere; sed quilibet posset de suo Sacro comunicare.*

Eandem veritatem non uno, sed pluribus locis docet Concilium Tridentinum. Imprimis sess. 22. cap. 1. & can. 2. verba textus vide suprà conclus. 2. in principio. Deinde sess. 23. cap. 1. ibi: *Hoc autem (Sacerdotium novæ Legis) ab eodem Domino Salvatore nostro institutum esse, atque Apostolis eorumque successoribus in Sacerdotio potestatem traditam conferrandi, offerendi &c. sacra littere ostendunt, & Catholice Ecclesia traditio semper docuit.*

Eadem sententia cap. 4. sic ait: *Quid si quis omnes Christianos promiscè novi Testamenti Sacerdotes esse, aut omnes pari inter se potestate spirituali preditos affirmet; nihil aliud facere videtur, quam Ecclesiasticam bierarchiam, que est ut caparorum acies ordinata, confundere. Et infra: Quis potius decernit eos, qui tantummodo à populo aut seculari potestate a Magistratu vocati & instituti, ad hec ministeria exercenda ascendunt, & qui ea propria*

20. *Heretici  
affirmant  
omnes Chri-  
stianos esse  
Sacerdotes.*

Contrarium  
definitum  
est in Con-  
cilio Late-  
ran.

Funda-  
mentum affig-  
nat Scorus.

21. *Eandem ve-  
ritatem do-  
cat Trident.*

auctio-

auctoritate sibi sumant, omnes non Ecclesiæ ministros, sed sues & latrones, per ostium non ingressos habendos esse. Errores contrarios damnat can. 1. 6. & 7.

22.  
& communis traditio  
ac praxis  
Ecclesiæ.

His accedit communis traditio Sanctorum Patrum & perpetua confuetudo Ecclesiæ. Certe nullum potest proferri ex tota antiquitate exemplum, quo propter Diaconum, multò minus Laicum confeccratis Eucharistiam in quamcumque etiam necessitate.

Quin imò Diaconos non habere potestatem consecrandi, in antiquissimo Concilio, scilicet Niceno primo expressè deciditur can. 14. alia 18. his verbis : *Pervenit ad sanctum Concilium quod in locis quibusdam & civitatibus, Presbyteris Sacra menta Diaconi porrigan t. Hoc neque regula, neque consuetudo tradidit, ut hi qui offerendi Sacrificii non habent potestatem, his qui offerunt Corpus Christi porrigan t.*

Confirmator ex Apo-  
stolo ad He-  
breos 5.

Liceat hic nobis usurpare dictum Apostoli Heb. 5. v. 1. *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus confiatur &c. Assumptus, inquam, sed à quo? Nec quisquam, ait v. 4. sumit sibi honorem; sed qui vocatur à Deo tamquam Aaron. Numquid in veteri Lege Deus omnes promiscue vocavit ad Sacerdotium? Quod si vetus Sacerdotium non omnibus erat commune, quanto minus Sacerdotium novæ Legis, longè excellentius, debuit esse omnibus commune?*

23.  
Ratio a pri-  
ori.

Lac. 22.

Ratio ergo à priori Catholicæ veritatis est voluntas Christi, qui non legitur omnibus indifferenter dediisse potestatem (utique supernaturalem) consecrandi, sed his tantum, quibus dixit Luc. 22. v. 19. *Hoc facite in mea commemorationem. Et qui illi, nisi Apostoli, eorum in Sacerdotio successores?*

Ita semper, teste Tridentino sess. 22. cap. 1. hæc verba Catholica Ecclesia intellexit, ut liquidò demonstrat collatio Ordinis Sacerdotalis, ab ipsis Apostolorum temporibus usitata, non ad alium sanè finem, nisi ut in Ecclesia jugiter permaneret potestas consecrandi & offerendi Corpus & Sanguinem Christi.

Dionys. Areopagita  
pag.

Nam, ut rectè notat Dionysius Areopagita cap. 5. Eccles. Hierarchie parte 1. *Nec ipse Sacerdos erit, nisi Pontificalibus officiis ad hoc fuerit promotus. Et Clemens Romanus lib. 2. Apost. Constit. cap. 31. Laicus omnis sine Sacerdote perficiens aliquid, frustra facit. Loquitur autem aperte de Sacrificii oblatione.*

Clementis lib. 8. cap. ultimo circa finem: Non enim vel nobis, vel Episcopis adversantur huiusmodi homines (arripientes scilicet ea, qua sibi commissi non fuerunt) sed omnium Episcopo & Pontifici Iesu Christo Domino nostro. A Moyse enim Deo charissimo Pontifices instituti sunt, Sacerdotes, Levites; à Salvatore nostro nos tredecim Apostoli, ab Apostoli ego Iacobus, & ego Clemens, & nobis cum aliis, ne ierum omnes numeremus. Communiter ab omnibus

Concludit verbis  
Clementis Rom.

24.

cap. 20. sic inquit: Non utique de solis Episcopis & Presbyteris dictum est, qui propriè iam vocantur in Ecclesia Sacerdotes; sed sicut omnes Christiani dicimus propter mysticum Christum: sic omnes Sacerdotes, quoniam membra sunt unius Sacerdotij. De quibus Apostolus Petrus: Plebs, inquit, sancta, regale Sacerdotium. Quid clarius dici poterat?

Ergo sicuti non omnes fideles sunt Reges, nisi respectu suarum passionum, ita nec omnes sunt Sacerdotes, nisi latè & impropriè in quantum sunt membra Christi, qui est verus & unicus Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech; & in quantum omnia opera bona subinde vocantur Sacrificia, de quo egimus scit. 1. in principio.

Dices

Sect. 2. De Ministro Sacrif. noua Legis Concl. 3. 409

26.  
objicitur  
primo.  
Luce 22.

solvitur.  
Trident.

Explican-  
tur verba  
Christi:  
Hoc facite  
etc.

27.  
Objicio 2.

Matt. ult.

Ad eundem  
topicum.

28.  
Laici alt-  
quo sensu  
dicuntur  
dicitur Sa-  
cramentum  
ut ostendit  
ur ex Mil-  
ita.

Dicitur

Dices primò; illa verba Luc. 22. Hoc facite in meam commemorationem Apostolus 1. Cor. 11. refert ad sumptionem Sacramenti dicens v. 25. Hoc facie, quotiescumque bibetis in meam commemorationem.

Quidni referret? Nam Christus, teste Tridentino sess. 13. c. 2. In illius Sacramenti sumptione colere nos sui memoriam praecepit, suamq; annuntiare mortem. Quibus verbis, nisi illis? Ergo solum hoc praecepit: qualis Consequens?

Certè Catholica Ecclesia semper intellexit illis verbis etiam praecepisse Apollonis, & eorum in Sacerdotio successoribus, ut offerant sive consecrarent, ut patet ex dictis: alias nullus esset locus in Scriptura, in quo aut consecratio Eucharistia nobis praecepatur, aut tam consecranci daretur facultas: quod maxime urget contra Hereticos, qui nullum cultum divinum, aut Sacramentum admittunt, quod nobis non sit praeceptum in Scripturis.

Utrumque ergo praecepit Christus illis verbis; principaliiter quidem Sacerdotibus, ut consecrarent & offerent in ipsius memoriam: secundariò autem sive accessoriè laicis, ut suferrent. Et quoniam Apostolus ibi instruit totam Ecclesiam in his, qua spectant ad dignam susceptionem hujus Sacramenti, ideo potius illa verba refert ad sumptionem, quam consecrationem. At verò Divus Lucas volens præcisè & absolute referre verba Christi, nullam facit mentionem mandacionis aut bitionis, quod mirum esset, si hæc sola ibi præcepérerat.

Dices secundò; pari modo dictum est Apollonis: Hoc facite in meam commemorationem, & : Euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti, Matth. ult. v. 19. atqui Apolloni non soli baptizant; ergo nec soli consecrarent aut sacrificant.

Respondeo Negando Majorem: nam in posterioribus verbis nudum continetur præceptum, non autem institutio aliqua in ministros, quam antea facta erat, dum adhuc essent laici; confitit siquidem Apollonis baptizasse, antequam Christus illa verba ad ipsos loqueretur: at verò certum est non consecrassæ, nisi postquam dixit eis: Hoc facite in meam commemorationem. Ratio autem disparitatis est, summa necessitas Baptismi, & maxima dignitas hujus Sacramenti & Sacrificii, que ministros digniores requirunt.

Nihilominus in bono sensu, quamvis minùs proprio, etiam laici dicuntur offerre Sacrificium, ut pater ex variis locutionibus Missæ. Nam primò dicitur: Orate fratres, ut meum ac vestrum Sacrificium. Secundò in Canone: Omnium circumstantium, pro quibus (circumstantibus) tibi offerimus, vel qui (circumstantes) tibi offerunt. Item: Hanc oblationem servitibus nostra, sed & cuncta familia tua.

Teste autem Tridentino sess. 22. cap. 4. Ecclesia Catholica, ut dignè reverenterq; offerretur Sacri-

ficium Missæ, ac percepatur, sacrum Canonem multis ante seculo institutum, ita ab omni errore purum, ut nihil in eo continetur; quod non maxime sanctitatem ac pietatem quandam redoleat, mentesq; offerentium in Deum erigat. Is enim constat cum expressis Domini verbis, tum ex Apostolorum traditionibus, ab sanctorum quoque Pontificum p̄ijs institutionib⁹.

Contrarium afferentes damnat ibidem can: 6. hisce verbis: Si quis dixerit Canonem Missæ errores continere, ideoq; abrogandum esse zanathem a sit. Ergo in aliquo vero sensu laici, offerunt hoc Sacrificium, quæ est secunda pars Conclusionis.

Quare, quis sit ille sensus? Respondeo pri-  
mo cum D. Augustino (vel quisquis est Auctor) lib qq. veteris Testamenti q. 46. Ipse semper di-  
citur offerre, cuius oblationes sunt, quas super altare imponit Sacerdos, & Saul obtulit hoc unique genere, id est, per Sacerdotem, sicut & mano offeruntur. & Da-  
vid obtulit, & Salomon obtulit, & ceteri similiter ob-  
tulerunt, numquid omnes vicem Sacerdotis egerunt?  
Quamvis enim proprio Sacerdotis fungatur officio, ille  
tamen offere dicuntur, cuius nomine agit Sacerdos; ipse  
enim imputatur, cuius manu offeruntur: juxta illud  
Exod. 5. v. 1. Dimitte populum meum ut sacrificet  
mibi in deserto. Num. 28. v. 3. Hac sunt Sacrificia,  
que offerre debetis. Levit. 23. v. 27. Offeretis hol-  
caustum Domino: ubi sermo est ad ipsum ple-  
bem.

Et verò cuius nomine nunc agit Sacerdos, & cuius munera offeruntur? Respondeo, illius specialiter, qui perit Sacrificium pro se offerri, qui ministrat eidem, assistit, & affectu interno fe conjugit Sacerdoti celebranti.

Quidni etiam illius, qui procurat panem & vinum ad sacrificandum? Opus profectum & antiquitatem à populo frequentatum: ueniam & hodie frequentaretur. *Quicumque po-  
tum dederit, ait Christus Matt. 10. v. 42. uni* *Matt. 10. v. 42.*  
*ex minimis istis calicem aquæ frigide tantum in no-  
mine Discipuli: amen dico vobis, non perdet mer-  
cedem suam.* Quanto minùs qui dederit cali-  
cem vini Sacerdoti in persona Christi? Non dubito quin è ratione particulariter concur-  
rat cum Sacerdote ad Sacrificium, quod ex illo vino offeratur.